
Об отмене постановления Государственного комитета Республики
Татарстан по тарифам от 30.11.2018 № 6-234/тп «Об установлении

стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
сетям газораспределения общества с ограниченной ответственностью

«Газпром трансгаз Казань», на 2019 год»

 

В соответствии с пунктом 4 Правил отмены решений органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, а также решений органов
местного самоуправления поселений или городских округов, принятых
во исполнение переданных им полномочий по государственному
регулированию тарифов на тепловую энергию, в сфере водоснабжения
и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.03.2004 № 123, ФАС России по собственной
инициативе рассмотрен вопрос об отмене постановления
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам (далее —
Госкомитет) от 30.11.2018
№ 6-234/тп «Об установлении стандартизированных тарифных ставок,
определяющих величину платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения
общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань»,
на 2019 год» (уведомление от 01.02.2019 № ЦА/6804/19).

Согласно статье 23.1 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации» (далее — Закон о
газоснабжении)  федеральный государственный контроль (надзор) за
установлением и (или) применением регулируемых государством цен
(тарифов) в области газоснабжения осуществляется уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со статьей 23.2 Закона о газоснабжении
государственному регулированию подлежат плата за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и (или) стандартизированные тарифные
ставки, определяющие ее величину.

Размер платы за технологическое присоединение и (или)
стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее величину,
устанавливаются органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в области государственного регулирования
тарифов в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и в соответствии с методическими указаниями по расчету



размера данной платы и (или) размеров данных стандартизированных
тарифных ставок, утвержденными федеральным органом исполнительной
власти в области регулирования тарифов.

В соответствии с пунктом 16 Основных положений формирования и
государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке и платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на
территории Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 (далее —
Основные положения), государственное регулирование цен (тарифов)
осуществляется в установленном порядке на основании заявлений
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и по
инициативе регулирующих органов.

Согласно абзацу 4 пункта 26(21) Основных положений на основе
представленных сведений органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в области государственного регулирования цен
(тарифов) устанавливают на очередной календарный год для каждой
газораспределительной организации, к газораспределительным сетям
которой планируется подключение новых потребителей газа, плату за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования,
указанную в пункте 26(22) Основных положений, к
газораспределительным сетям, а также стандартизированные тарифные
ставки, определяющие величину платы за технологическое
присоединение, не позднее 31 декабря года, предшествующего
очередному году. Стандартизированные тарифные ставки, а также плата
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования,
указанная в пункте 26(22) Основных положений, могут устанавливаться с
территориальной дифференциацией в случае существенно
отличающихся условий осуществления технологического
присоединения на различных территориях функционирования
газораспределительной организации при условии сохранения общего
расчетного размера выручки газораспределительной организации от
оказания услуг по технологическому присоединению. В случае если у
газораспределительной организации от оказания услуг по
технологическому присоединению объектов, указанных в пункте 26(22)
Основных положений, возникают выпадающие доходы, которые должны в
соответствии с Основными положениями учитываться при определении
тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным
сетям, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации
устанавливают плату за технологическое присоединение к
газораспределительным сетям на очередной календарный год не
позднее 15 декабря года, предшествующего очередному году.



В соответствии с заявлением ООО «Газпром трансгаз Казань» об
установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих
величину платы за технологическое присоединение, на 2019 год,
постановлением Госкомитета от 30.11.2018 № 6-234/тп «Об установлении
стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
сетям газораспределения общества с ограниченной ответственностью
«Газпром трансгаз Казань», на 2019 год» (далее — Постановление № 6-
234/тп) установлены стандартизированные тарифные ставки,
используемые для определения величины платы за технологическое
присоединение, для случаев технологического присоединения
газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа 500
куб. метров газа в час и менее и (или) проектным рабочим давлением в
присоединяемом газопроводе 0,6 Мпа и менее к сетям
газораспределения общества с ограниченной ответственностью
«Газпром трансгаз Казань».

На момент принятия Постановления № 6-234/тп Госкомитет
руководствовался Методическими указаниями по расчету размера
платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных
тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом
ФСТ России от 28.04.2014 № 101-э/3.

Указанное постановление зарегистрировано в Минюсте Республики
Татарстан 07.12.2018 (№ 5076) и вступило в силу 18.12.2018.

Между тем, 17.12.2018 вступили в силу Методические указания по
расчету размера платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и
(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих
ее величину, утвержденные приказом ФАС России от 16.08.2018 №
1151/18 (далее — Методические указания № 1151/18), которые
определяют процедуру и порядок расчета размера платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и размеров стандартизированных
тарифных ставок, определяющих ее величину.

Глава VI Методических указаний № 1151/18 устанавливает порядок
определения размера платы за технологическое присоединение внутри
границ земельного участка заявителя.

В соответствии с пунктом 38 Методических указаний № 1151/18 в случаях,
предусмотренных абзацем вторым пункта 88 Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального



строительства к сетям газораспределения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 №
1314, размер платы за подключение определяется на основании
размеров стандартизированных тарифных ставок, утверждаемых
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в
области государственного регулирования тарифов.

Таким образом, Госкомитету в срок до 31 декабря 2018 года необходимо
было принять решение об утверждении размеров стандартизированных
тарифных ставок на 2019 год, определяющих в том числе размер платы
за технологическое присоединение внутри границ земельного участка
заявителя.

Вместе с тем, Постановление № 6-234/тп не содержит размеров
стандартизированных тарифных ставок, на основании которых
определяется размер платы за технологическое присоединение внутри
границ земельного участка заявителя.

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации от
30.01.2018 № 82 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам совершенствования порядка
подключения объектов капитального строительства к
газораспределительным сетям и повышения эффективности
энергетической инфраструктуры» (далее — Постановление № 82) в пункт
26(21) Основных положений были внесены изменения.

Согласно абзацу 2 пункта 26(21) Основных положений
стандартизированные тарифные ставки, определяющие величину платы
за технологическое присоединение, дифференцируются исходя из
состава мероприятий по технологическому присоединению,
обусловленных диапазонами диаметров строящихся газопроводов,
протяженностью и типами их прокладки, материалами труб,
техническими характеристиками объектов сети газораспределения.

Постановление № 6-234/тп содержит размер стандартизированной
тарифной ставки на покрытие расходов ГРО, связанных с разработкой
проектной документации, для случаев, когда протяженность строящейся
(реконструируемой) сети газораспределения, измеряемая по прямой
линии от границы земельного участка до сети газораспределения ГРО,
составляет 150 метров и менее (С2) и размер стандартизированной
тарифной ставки на покрытие расходов ГРО, связанных со
строительством (реконструкцией) газопроводов всех диаметров,
материалов труб и типов прокладки, для случаев, когда протяженность
строящейся (реконструируемой) сети газораспределения, измеряемая
по прямой линии от границы земельного участка до сети



газораспределения ГРО, составляет 150 метров и менее (С5).

Однако после внесения Постановлением № 82 изменений в Основные
положения стандартизированные тарифные ставки С2 и С5 не
применяются.

Таким образом, постановление Государственного комитета Республики
Татарстан по тарифам от 30.11.2018 № 6-234/тп «Об установлении
стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
сетям газораспределения общества с ограниченной ответственностью
«Газпром трансгаз Казань» на 2019 год» не приведено в соответствие с
требованиями Основных положений формирования и государственного
регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и
платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям на территории
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, и Методических указаний
по расчету размера платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и
(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих
ее величину, утвержденных приказом ФАС России от 16.08.2018 №
1151/18.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктом 10 Правил отмены
решений органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов, а
также решений органов местного самоуправления поселений или
городских округов, принятых во исполнение переданных им полномочий
по государственному регулированию тарифов на тепловую энергию, в
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.03.2004 № 123, пунктом 5.3.32
Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 №
331,

п р и к а з ы в а ю:

1. Отменить с 01.05.2019 постановление Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам от 30.11.2018 № 6-234/тп «Об
установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих
величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к сетям газораспределения общества с ограниченной
ответственностью «Газпром трансгаз Казань», на 2019 год».

2. Органу исполнительной власти Республики Татарстан в области



государственного регулирования цен (тарифов) в сфере газоснабжения
принять в соответствии с законодательством о государственном
регулировании цен (тарифов) в сфере газоснабжения решение об
установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих
величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к сетям газораспределения общества с ограниченной
ответственностью «Газпром трансгаз Казань», на 2019 год,
руководствуясь, в том числе, требованиями постановления
Правительства Российской Федерации от 30.01.2018 № 82 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по
вопросам совершенствования порядка подключения объектов
капитального строительства к газораспределительным сетям и
повышения эффективности энергетической инфраструктуры» и
Методическими указаниями по расчету размера платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных
тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом
ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18, обеспечив введение указанного
решения в действие с 01.05.2019.

3. Об исполнении настоящего приказа органу исполнительной власти
Республики Татарстан в области государственного регулирования цен
(тарифов) в сфере газоснабжения в течение 10 рабочих дней с даты
принятия решения, указанного в настоящем приказе, письменно
проинформировать Федеральную антимонопольную службу, представив
надлежащим образом заверенные копии:

- решения органа исполнительной власти Республики Татарстан в
области

государственного регулирования цен (тарифов) в сфере
газоснабжении, принятие которого предписано настоящим приказом;

- протокола заседания правления органа исполнительной власти
Республики Татарстан в области государственного регулирования цен
(тарифов) в сфере газоснабжения, на котором принималось решение,
предписанное настоящим приказом;

- экспертного заключения по делу об установлении
стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
сетям газораспределения общества с ограниченной ответственностью
«Газпром трансгаз Казань», на 2019 год, в котором отражены результаты
исполнения настоящего приказа.

 



 

Временно исполняющий

обязанности руководителя А.Г. Цыганов


